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ABSTRAKT

Práce se zabývá copingovými strategiemi a zvládáním stresu v profesi hasiče. První část

teoretické části se věnuje stresu, stresorům, stresových situacím, zvládacím technikám a

obranným mechanismům. Druhá část je zaměřena na problematiku stresu v profesi hasiče.

Praktická část je zaměřena na zjištění a porovnání používaných copingových strategií

v profesi hasiče.
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ABSTRACT

The thesis deals with coping strategies and coping with stress in the profession of firefigh-

ter. The first part of the theoretical part deals with stress, stressors, stress situations, maste-

ring techniques and defense mechanisms. The second part is focused on the issue of stress

in the firefighter profession,

The practical part is focused on finding useful strategies in the firefighter profession.

Keywords: coping strategies, stress, firefighters, SVF 78 questionnaire
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ÚVOD

Stres je součástí každodenního života každého člověka. Pod tímto pojmem si každý před-

staví něco jiného. Stres způsobuje mnoho situací, mohou to být změny katastrofálního pů-

vodu, nebo závažné změny v životě a těmi nejčastějšími jsou každodenní komplikace. Ač

to tak nevypadá, stres může vyvolávat jak nepříjemné, tak příjemné pocity. Stres může mít

jak krátkodobé, tak dlouhodobé účinky a působení stresorů může vyvolat jak psychickou,

tak fyzickou reakci.

Existuje mnoho způsobu a cest, jak se se stresem vyrovnat, v dnešní době existují knihy,

pomůcky a různá cvičení, avšak ne vždy to člověk zvládne bez odborné pomoci.

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou. V teoretické

části se věnuji tématům jako je stres, zvládání stresu a copingové strategie. V praktické

části si pomocí výzkumných otázek stanovím cíle bakalářské práce. Výsledky jsou znázor-

něny pomocí tabulek a grafů.

Zvládnutí zátěžových situací je založeno na zbavování se stresorů, nejúčinnější cestou je

identifikace zdroje působícího stresu a jeho následná eliminace. Cílem těchto zvládacích

odpovědí je předejít poškození, jak psychického, tak fyzického zdraví jedince.

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala profesionální hasiče, protože se vyznačují vy-

sokou mírou psychické zátěže. Patří do skupiny tzv. pomáhajících profesí.

Profesionální hasiči se potýkají se stresem více, než běžná populace. Většinou se předpo-

kládá, že záchranáři obecně mají vyšší psychickou odolnost vůči zátěžím, přesto, že si tuh-

le práci dobrovolně vybrali, jsou to pořád jen lidé, jako všichni ostatní. Většinou při takové

práci odkládají emoce na druhou kolej a pokračují v záchraně ve prospěch veřejnosti.

Práce hasiče vyžaduje nasazení, rychlost, pečlivost a velkou zodpovědnost při provádění

záchranných prací. Takové vysoké nasazení může posléze přejít k vyčerpání, frustraci a

také může dojít k syndromu vyhoření.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, které copingové strategie se u profesionálních hasičů

využívají nejčastěji a jejich porovnání s běžnou populací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 STRES

Stres je určitý stav organismu, a pokud je jeho normální stav vyveden ze své rovnováhy,

musí hledat možnosti, jak se do rovnováhy opět vrátit. Tuhle nerovnováhu mají za násled-

ky stresory, které mají různé druhy. [1]

Člověk, který se nachází v tlaku negativních životních faktorů – stresorů, byl stres nejdříve

určen jako negativní emocionální zkušenost, která je doprovázena biochemickými, fyzio-

logickými, kognitivními a behaviorálními změnami, které jsou zaměřeny na změnu stavu,

který jedince ohrožuje, nebo na adaptaci toho, co nelze změnit. [2]

Stres nemusí být vždy negativní, existuje taková úroveň stresu, kdy vzrušení může jedince

motivovat k větší výkonnosti. Pokud je účinnost stresorů únosná, jedinci jsou výkonnější,

pokud je to ale naopak, výkonnost klesá. To odpovídá teorii H. Salyeho, který to nazval

jako eustres a distres. [1]

Distres je zničující, vyčerpávající a ničí nás. Při druhu tohohle stresu se uvolňují do těla

látky, které, když nejsou spotřebovány, mohou být nebezpečné. [3]

Eustres je příjemný a pomáhá nám najít rovnováhu v organismu. Při eustresu se uvolňují

sexuální hormony a tělo je schopno zvýšit odolnost proti distresu. [3]

1.1 Původ slova stres

Do střední angličtiny se slovo stress dostalo ze starofrancouzského destresse a to znamena-

lo nacházet se ve stísněném prostoru nebo pod útlakem a střední angličtina pro to měla

svůj výraz distress. V průběhu let se „di“ vytrácelo a zůstala pouze slova stress a distress,

která v dnešní době mají jiný význam. [4]

Do našeho jazyka se slovo stres dostalo nejspíše z angličtiny. [2] V původu má anglické

slovo stress souvislost se slovy jako je omezení či utiskování. Moderní angličtina má ještě

jedno slovo, které se vyskytuje někde mezi pressure a emphasis a bere si bolestné rysy

z prvního výrazu a něco neutrálnějšího z výrazu druhého. [4]

1.2 Stresové situace a stresory

Velké množství událostí způsobuje stres. Mohou to být události, které způsobující závažné

změny ovlivňující mnoho lidí (např. válka, zemětřesení nebo jaderná katastrofa), anebo

závažné změny v životě jednotlivce (stěhování, změna zaměstnání, svatba, vážná ne-
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moc,atd.) Zároveň se zde nachází každodenní komplikace, které se mohou jevit také jako

stresory. [5]

Podle Atkinson (2002) to jsou traumatizující a neovlivnitelné události, požadavky, které

zasahují za hranice jedincových schopností a jeho sebepojetí, vnitřní konflikty. [3]

Traumatické situace jsou mimořádně nebezpečné situace, často neočekávané. Takovými

událostmi mohou být - přírodní katastrofy (záplavy, zemětřesení); katastrofy, které způsobí

člověk (války, jaderné nehody); katastrofické nehody (automobilové a letecké havárie,

fyzické události). [5]

Kdežto reakce lidí na takové události se liší (protože závisí na druhu a závažnosti katastro-

fy), katastrofický syndrom je u všech stejný. Zprvu jsou oběti překvapeny a neuvědomují

si situaci, co se děje. Dalším stadium je pasivní a lidé jsou neschopni sami něco dělat a

následují druhé. Posledním stádiem jsou situace, když osoby začínají cítit úzkosti a obavy

a velmi pracně se soustředí. [5]

Vnitřní konflikty se označují jako nevyřešené a mohou být vědomé a nevědomé. Konflik-

ty vznikají, když se jedinec musí rozhodnout mezi protichůdnými nebo se vzájemně se

vyřazujícími cíli nebo postupy konání. Konflikty také mohou vznikat, když proti sobě setr-

vávají dva vnitřní konflikty. [5]

Paulík (2010) charakterizuje stresové situace jako ty, u kterých dochází k nesouladu mezi

expozičními a dispozičními faktory.A to mohou být působící motivy extrémně silné nebo

obtěžující motivy, které překračují únosnou mez nashromážděním různých nepříjemných

situací nebo dobou svého působení. Nebo naopak to mohou být nároky dlouhodobě mini-

mální či se jen velice málo mění, tudíž jedinec svou pracovní kapacitu nevyužívá. [6]

O tom zda se ze stresorů případných stanou stresory reálné, rozhoduje mnoho faktorů. Tě-

mi mohou být subjektivní hodnocení a individuální osobnostní charakteristiky ve spojitosti

se zátěží a také způsob, jak se jedinec dokáže se zátěží vyrovnat, dále to ovlivňuje přítom-

nost závažných životních událostí a různé denní nepříjemnosti, zkušenosti se stresem a

sociální opora. [1]

Situace, ve kterých nejčastěji dochází k stresovým momentům, jsou stavy, kdy jedinec není

spokojen se současnou situací a chce změnu. [1]

Působení stresorů vyvolá danou stresovou odpověď neboli reakci. Může se projevit v psy-

chické ale i tělesné rovině, například bušení srdce, bolesti, nechutenství, svalové napětí,
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apod. Míra odpovědí po stránce psychické může nabývat rozmanitých podob, především

pocit ohrožení, z nichž pak vyplývá emoční labilita, sklon k sociální izolaci, nevýkonnost,

porucha koncentrace, apod. [7]

Stresory se dělí na šest skupin:

tělesné (bolest, námaha, atd.)

emocionální (strach, zlost, atd.)


[…]


je zde nejvíce mladých hasičů, kteří ještě nemají zkušenosti a některé závažné situace

zvládají hůře a může se stát, že se jim i po skončení záchranných prací myšlenky na tuto

událost vrátí.

Po zhodnocení všech tří směn vyšlo najevo, že směna č. 1 si vede nejlépe, poté směna č. 3

a nakonec směna č.2.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43

Poslední výzkumnou otázkou VO5 je: „Které copingové strategie jsou u profesionálních

hasičů s rozdílem na věk využívány nejčastěji?“. Nachází se zde dvě kategorie – od 25 do

39 let a od 40 do 53 let. Zde si vede hůř kategorie od 25 do 40 let. Jedna z nejčastěji využí-

vaných strategií je opět strategie Perseverace. Zatímco u kategorie 40-53 let jsou dvě pozi-

tivní a pak strategie Potřeba sociální opory, která není ani pozitivní, ani negativní. Opět jak

jsem říkala u směny č.3, je zde důkaz, že Perseverace trápí spíše mladší kategorii, než stra-

ší. I u kategorie 40-53 let si myslím, že hraje také velkou roli věk. Strategie Potřeba sociál-

ní opory neboli navázání kontaktu s druhými, aby jedinec získal oporu v řešení problému

po tolika letech praxe, je dle mého názoru normální.

Můj názor je takový, že i profesionální záchranáři jsou jen lidé a práce hasiče je opravdu

velká zátěž, jak na psychické, tak fyzické zdraví člověka. Dle výsledků si nemyslím, že by

právě hasiči z Kroměřížské stanice výrazně vybočovali z norem.
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9 OPATŘENÍ

Zátěž, která na profesionální hasiče působí, je opravdu velmi stresující. Právě profesionální

hasiči asistují u mnoho mimořádných událostí, které je mohou poznamenat a přece jen,

jsou to taky jen lidé. Ne každý je tomuto povolání předurčen a měl by zvážit, zda takovou

zátěž unese. Proto je vhodné provádět určitá opatření k předcházení, případně zlepšení je-

jich stavu, pokud se pro povolání hasiče rozhodnou.

Domnívám se, že přijímací řízení k hasičskému záchrannému sboru je velmi přísné a proto

opatření, které bych navrhla pro stávající profesionální hasiče je správná životospráva,

dostatek odpočinku, sport a použití technik, které zmírňují stres.

Dále zvládání těchto zátěžových situací zmírňuje demobilizace, debriefing a defusing. Ty-

hle techniky byly zmíněny v teoretické části. Dle mého doporučení je tohle správná cesta,

jak se vyhnout tzv. syndromu vyhoření a různých psychických poruch.

Dle konzultace s velitelem zásahu jsou všechna opatření aktuální. Profesionální hasiči

v Kroměřížské stanici mají možnost rekreace v lázních, u moře i na horách. Mají také

možnost se účastnit různých sportovních akcí. Je totiž důležité, aby se hasiči při jejich na-

máhavé práci dokázali uvolnit a trávit volný čas ať už sami či s přáteli a rodinou.

Dále se pravidelně účastní zdravotních prohlídek, psychotestů a prověrek o tělesné zdat-

nosti. Jsou nezbytné pro pokračování ve výkonu práce a mohou také odhalit nedostatky,

které je následně potřeba řešit.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou copingových strategií v profesi hasiče. Jak

zvládají stres, zátěžové situace a jaké strategie zvládání u nich převažují.

V teoretické části byla řešena problematika stresu, stresorů, stresových situací, dále pak

příčin a důsledků stresu na zdraví člověka a neposlední řadě copingových strategiím.

V praktické části jsem využila výzkumu pomocí dotazníkového šetření. Dotazníky byly

předány veliteli zásahu v Kroměřížské hasičské stanici. Použila jsem dotazník SVF 78,

který byl předán 32 respondentům na třech různých směnách.

Cílem práce je posoudit vybraný vzorek respondentů, jak zvládají zátěž a jaké strategie

využívají nejvíce. Ke stanovení cíle jsem využila výzkumné otázky. Následně jsme vyhod-

notila jednotlivé dotazníky, přepsala je do tabulek v programu Microsoft Excel a stanovila

si tak hrubé skóre, které slouží k poukázání, které copingové strategie se využívají nejvíce.

U porovnání mezi věkovými kategoriemi jsem hrubé skóre převedla na T-skóre, které uka-

zuje, zda je přesažena norma nebo ne.

Dospěla jsem závěru, že některá čísla jsou sice zvýšená, což ale při práci profesionálních

záchranářů není nic neobvyklého. Tito lidé přicházejí do styku se stresem více než běžná

populace.

Výzkumné otázky jsem volila na každou směnu zvlášť. Při vyhodnocení jsem zjistila, že u

směny č. 1 jsou zvýšené hrubé skóre pouze u pozitivních strategií, u směny 3. převažují

pozitivní strategie nad negativními a u směny č. 2 převažují negativní nad pozitivními.

Poslední výzkumnou otázkou je porovnání mezi věkovými kategoriemi, které jsou v roz-

hraní 25-39 let a 40-53 let. U obou věkových kategorií jsou zvýšené hrubé skóre u dvou

stejných strategií, které spadají do pozitivních strategií. V kategorii 25-39 let je jedna ze

strategií negativní, u kategorie 40-53 let není ani pozitivní, ani negativní. Tudíž můžeme

říci, že si vede lépe kategorie starších.

V konečném důsledku byla navrhnuta opatření, která by mohla profesionálním záchraná-

řům pomoci před psychickým zhroucením, či syndromu vyhoření a nápomocná při zvládá-

ní zátěžových situací.
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 a tak dále

Mimořádná událost

Mdn Medián

SD

HZS
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 Směrodatná odchylka

Hasičský záchranný sbor

Územní odbor
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