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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci zabývající se stresem a copingovými strategiemi.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, které copingové strategie se u profesionálních hasičů

využívají nejčastěji a jejich porovnání s běžnou populací. Náplní teoretické části byla literární

rešerše týkající se především objasnění základních pojmů, jako jsou stres, důsledky stresu,

coping a copingové strategie a v neposlední řadě charakterizovala Hasičský záchranný sbor. V

úvodu praktické části autorka stanovila 5 výzkumných otázek. Pomocí psychologického

dotazníku SVF 78, rozdaného hasičům v Kroměřížské hasičské stanici (celkem 32 mužů)

výzkumné otázky verifikovala. Veškeré dosažené výsledky shrnuje a komentuje v diskuzi,

opatřeních a samotném závěru.

Práce má veškeré náležitosti požadované pro tento typ práce a seznam literatury je dostatečný.

V práci se vyskytují duplicity, překlepy, stylistické a gramatické nepřesnosti. I přes tyto výtky

byly cíle práce splněny.
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Otázka oponenta bakalářské práce:

Charakterizujte pojem defusing a defriefing.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5.2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně